
 

 

CITTÀ DI SULMONA 

 

REGISTRO DECRETI n.ro 39 del 18/10/2022 

Decreto N. 39 del 18/10/2022 
 

PROPOSTA N.ro 349 del Settore SINDACO Ufficio PROTSIND 

 
OGGETTO: Conferimento incarico Dirigente ad interim servizi 3^ Ripartizione 

 

IL SINDACO 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 che, all’art. 50, comma 10, affida al Sindaco la competenza ad 

attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti nel medesimo 

decreto nonché nello Statuto e nei regolamenti vigenti presso l’Amministrazione; 

 

Visto altresì l’art. 109, comma 1, del medesimo D. Lgs., che dispone: “Gli incarichi dirigenziali 

sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con provvedimento motivato e 

con le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di 

competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del 

Sindaco (…)”; 

 

Premesso che la macrostruttura organizzativa del Comune di Sulmona -approvata con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 68 del 30.4.2020 come modificata ed integrata dalla successiva 

deliberazione giuntale n. 69 del 6.5.2020- è costituita dalle seguenti sei articolazioni:  

Ø Segreteria Generale; 

Ø Ripartizione 1° “Amministrativo e Legale”; 

Ø Ripartizione 2° “Gare e Contratti, Controllo di Gestione e Servizi”; 

Ø Ripartizione 3° “Pianificazione/Gestione Territorio e Attività Produttive”; 

Ø Ripartizione 4° “Ambiente e Infrastrutture”;  

Ø Corpo di Polizia Municipale; 

 

Atteso che con decreto sindacale n. 6 del 3.05.2021 sono state conferite all’Ing. Franco Raulli, 

dirigente a tempo indeterminato del Comune di Sulmona, a decorrere dalla data del 3.05.2021 

 

-  le funzioni dirigenziali, per anni 3, della 4° Ripartizione comprendente Servizio Protezione 

Civile e Ricostruzione Post Sisma, Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni, Servizio 

Ambiente Energia e Innovazione Tecnologica, Servizio Demanio e Patrimonio; 

-  le funzioni dirigenziali ad interim della 3° Ripartizione comprendente Servizio Urbanistico, 

Servizio Attività Produttive, Servizio Edilizia e ciò fino a diversa soluzione organizzativa;  

Dato atto che: 

- è in corso la revisione della macrostruttura dell’Ente; 

- il Comune di Sulmona è tra i soggetti attuatori del PNRR atteso che sono stati ammessi a 

finanziamento numerosi progetti con particolare riferimento a progetti di natura tecnica; 

- alcuni progetti, precedentemente gestiti sulla base di diverse normative, sono poi confluiti 

nel PNRR; 

 



REGISTRO DECRETI n.ro 39 del 18/10/2022 

Preso atto che, nelle more della suddetta revisione della macrostruttura dell’Ente, risulta pertanto 

necessario, al fine di garantire l’ottimale attuazione del suddetto PNRR, conferire ad altro organo 

gestionale di vertice l’interim della 3° Ripartizione; 

Ritenuto opportuno individuare nel Segretario Generale il soggetto a cui conferire ad interim ed in 

via eccezionale le funzioni dei servizi della 3° Ripartizione; 

Richiamato, all’uopo, il vigente ROGUS che, all’art. 28 rubricato ‘Il Segretario Generale’, prevede: 

1. Il Segretario Generale svolge le funzioni previste dalla legge, dallo Statuto, dai regolamenti comunali, nonché ogni 

altra funzione affidatagli dal Sindaco ai sensi dell’articolo 97, comma 3, lettera d) del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 

2. Il Segretario Generale svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei 

confronti degli organi politici dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed 

ai regolamenti. 

3. Al Segretario Generale sono inoltre attribuite le seguenti funzioni: 

a) sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei Dirigenti delle Ripartizioni e ne coordina l’attività, dirimendo 

eventuali conflitti di competenza; 

b) partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del Consiglio e della Giunta curandone la 

verbalizzazione; 

c) roga, su richiesta dell’Ente, tutti i contratti nei quali l’Ente è parte e autentica scritture private ed atti unilaterali 

nell’interesse dell’Ente; 

d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco. 

4. Tra le funzioni di cui alla lettera d) del precedente comma 3, secondo quanto stabilito dall’art. 34 dello Statuto 

comunale, sono svolte anche quelle di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), quando, per qualsiasi 

ragione, non siano attribuite alla responsabilità di un Dirigente ovvero in caso di vacanza del posto, di assenza o 

impedimento del Dirigente preposto e/o del Dirigente incaricato ad interim. 

 

Visti: 

- l’art.  107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli art.  15, 34, 35, 36 e 36 bis dello Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

D E C R E T A 

 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera d), TUEL e art. 28 ROGUS, al 

Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Di Cristofano la reggenza ad interim dei servizi 

rientranti nella 3° Ripartizione già affidati all’Ing. Franco Raulli e ciò con decorrenza 

18.10.2022 e nelle more della ridefinizione della macrostruttura dell’Ente; 

 

2. DI DARE ATTO che, per tutto quanto non espressamente previsto dal presente 

provvedimento, si fa riferimento alle norme e condizioni contenute nel Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi, nel D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, nel Codice 

Civile (capo I, titolo II, libro V), nonché nei contratti collettivi nazionali di lavoro nel tempo 

vigenti per i Segretari Comunali e Provinciali; 

 

3. DI DEMANDARE all’Ufficio di Segreteria la pubblicazione del presente atto, ai sensi di 

legge, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, nonché la trasmissione del 

presente provvedimento al Segretario Generale, al Dirigente interessato, al Presidente del 

Consiglio Comunale ed al Nucleo di Valutazione.   

 

D I S P O N E 



REGISTRO DECRETI n.ro 39 del 18/10/2022 

Di comunicare il presente decreto al Segretario Generale e ai dirigenti contestualmente alla 

dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 

39/2013, dichiarazione costituente ex art. 20, comma 4, del medesimo decreto condizione per 

l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico. 

 

 

  
 

 


